

**B.A. (Part – II) Examination, 2022**

(Three Year Scheme)

(10+2+3)

(Faculty of Arts)

**HISTORY**

Paper-I

**HISTORY OF MEDIEVAL INDIA (C. 1200-1761 A.D.)****(FOR NON-COLLEGIATE ONLY)**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Minimum Pass Marks : 36

**Note :** (1) Answers of all the questions (Short answer as well as descriptive) are to be given in the main answer-book only. Answer of short answer type questions must be given in sequential order. Similarly all the parts of one question of descriptive part should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

सभी (लघूत्तरात्मक तथा वर्णनात्मक) प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें। लघूत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दीजिये। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करें।

(2) No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answer precisely in the main answer book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरा उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर सही ढंग से लिखें।



**PART – I / भाग - I**  
**(Very Short Answer Type Questions)**  
**(अतिलघुउत्तरीय प्रश्न)**

**Maximum Marks : 20**

The first compulsory question will be of 20 marks, comprising of 10 very short answer type questions of 2 marks each. The answer to each question should not exceed 20 words. The second compulsory question will be 20 marks. It will comprise of 10 short answer type questions of 4 marks each. The candidate will be required to answer any 5 questions. The answer to each question should not exceed 50 words.

20 अंकों के प्रथम अनिवार्य प्रश्न में, 2 अंक के 10 अनिवार्य अतिलघुत्तरात्मक प्रश्न होंगे। प्रत्येक उत्तर की शब्द सीमा 20 शब्द। 20 अंकों के द्वितीय अनिवार्य प्रश्न में 4 अंकों के 10 लघुत्तरात्मक प्रश्न होंगे जिनमें से 5 प्रश्न करने होंगे। प्रत्येक उत्तर की शब्द सीमा 50 शब्द।

- |    |        |   |   |
|----|--------|---|---|
| 1. | (i)    | What was Jazia ?<br>जजिया क्या था ?   | 2 |
|    | (ii)   | Who was Mahamud Gawan ?<br>महमूद गंवा कौन था ?  | 2 |
|    | (iii)  | What do you know about Buland Darwaja ?<br>आप बुलन्द दरवाजा के बारे में क्या जानते हो ?       | 2 |
|    | (iv)   | What was 'Tenab' ?<br>तनब क्या था ?   | 2 |
|    | (v)    | Shah Bekhabar.<br>शाह बेखबर   | 2 |
|    | (vi)   | Write any two consequences of the battle of Khanwa.<br>खानवा के युद्ध के कोई दो परिणाम लिखिए। | 2 |
|    | (vii)  | Diwan-i-Kohi.<br>दीवान-ए-कोही   | 2 |
|    | (viii) | Ilahi Era<br>इलाही संवत्  | 2 |

(ix) Shishganj Gurudwara  
शीशगंज गुरुद्वारा

2

(x) William Finch  
विलियम फिंच

2

**PART - II / भाग - II**  
**(Short Answer Type Questions)**  
**(लघुउत्तरीय प्रश्न)**

(i) What was 'Diwan-i-Vakuf' ?  
"दीवान-ए-वकूफ" क्या था ?

4

(ii) Suleh Kul  
सुलह कुल

4

(iii) What do you know about Ulema ?  
आप उलेमा के बारे में क्या जानते हो ?

4

(iv) What was the theory of kingship of Balban ?  
बलबन का राजत्व का सिद्धान्त क्या था ?

4

(v) Write down about Ikta system.  
इक्ता व्यवस्था के बारे में लिखिए ।

4

(vi) Astha-Pradhan  
अष्ट-प्रधान

4

(vii) Evaluate Jahangir's contribution to Mughal Painting.  
मुगल चित्रकला को जहाँगीर के योगदान का मूल्यांकन कीजिए ।

4

(viii) Write a short note on the teaching of Guru Nanak.  
गुरुनानक की शिक्षाओं पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए ।

4

(ix) Write the four names of the buildings built by Akbar.  
अकबर द्वारा निर्मित चार इमारतों के नाम लिखिए ।

4

(x) Nuskha-i-Dilkusha.  
नुस्खा-ए-दिलकुशा

4

**PART III / भाग - III**  
**(Descriptive Type Questions)**

(वर्णनात्मक प्रश्न)

**SECTION - A**

**खण्ड - अ**

3. "Iltutmish found the state weak and divided. He left it strong and united." Discuss this statement. 20  
"इल्तुतमिश ने साम्राज्य को निर्बल और विभाजित पाया। उसने साम्राज्य को शक्तिशाली और संगठित छोड़ा।" इस कथन की व्याख्या कीजिए।

OR/अथवा

4. Explain the different schemes of Muhammad-bin-Tughlaq and give an account of their failure. 20  
मुहम्मद-बिन-तुगलक की विभिन्न योजनाओं का वर्णन कीजिए एवं उनकी असफलताओं के कारणों का उल्लेख कीजिए।

**SECTION - B**

**खण्ड - ब**

5. Examine critically Akbar's religious policy, what were its consequences? 20  
अकबर की धार्मिक नीति का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए। उसके क्या परिणाम हुए?

OR/अथवा

6. Give an estimate of "Shivaji as a builder of Maratha Nation". 20  
"शिवाजी मराठा राष्ट्र के निर्माता थे।" मूल्यांकन कीजिए।

**SECTION - C**

**खण्ड - स**

7. Give a critical account of the land revenue system under the Mughals. 20  
मुगलकाल में भू राजस्व व्यवस्था का विवेचनात्मक वर्णन कीजिए।

OR/अथवा

8. Write an essay on Sufism. 20  
सूफी विचारधारा पर एक निबंध लिखिए।